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To vigtige svenske monografier om hhv. magiopfattelser og kirkeliv i 1600- 
og 1700-tallets Sverige demonstrerer, hvordan nye kulturhistoriske pro­
blemstillinger og metoder kan bidrage til vores forståelse af det tidlig mo­
derne samfund og dets forestillingsverdener. I denne artikel vil en række 
resultater og perspektiver i Linda Ojas og Goran Malmstedts bøger blive 
præsenteret og diskuteret. De to undersøgelsers internationale orientering 
såvel som forbindelsen til den ældre svenske tradition for mere kulturhi­
storisk orienteret kirkehistorie bør give stof til eftertanke. For her er tale 
om forskningsfelter, der længe har været helt forsømte i dansk sammen­
hæng.

Charlotte Appel, f. 1960, mag.art. og dr. phil. i historie, lektor ved Institut 
for Historie og Samfundsforhold, Roskilde Universitetscenter. Har skrevet 
disputatsen Læsning og bogmarked i 1600-tallets Danmark, 2001, samt 
flere artikler om bog- og læsehistoriske emner. Arbejder pt. med et forsk­
ningsprojekt om nadverritualets historie i Danmark.

Debatanmeldelse

I 2000 udkom Linda Ojas bog »Varken 
Gud eller natur. Synen på magi i 1600- 
och 1700-talets Sverige, og i 2002 fulg­
te Goran Malmstedts »Bondetro och 
kyrkoro. Religios m entalitet i storm­
aktstidens Sverige«. De to værker er 
på mange måder symptomatiske for de 
sidste årtiers generelle interesse for 
1500-1800-tallets m entalitets- og kul­
turhistorie. Begge forfattere er både 
på det teoretiske-metodiske plan og 
mht. mere konkrete sammenligninger 
internationalt velorienterede og de for­
står a t sætte deres analyser af svenske 
forhold ind i en bredere europæisk 
sammenhæng. Samtidig kan man som 
dansk læser ikke undlade at bemærke, 
hvordan de to yngre kulturhistorikere

har kunnet nyde godt af den lange og 
brede tradition for svensk kirkehisto­
risk forskning.

I Danmark har der kun været for­
sket meget lidt i de social- og kulturhi­
storiske aspekter af landets kirkehi­
storie i den såkaldt tidlig moderne pe­
riode siden Holger Fr. Rørdams og 
Bjørn Kornerups dage. Eneste, delvise 
undtagelse er M artin Schwarz Laus- 
tens forfatterskab, der dog prim ært 
har taget udgangspunkt i ledende teo­
logers idéer og virke. Anderledes i Sve­
rige. Her blev ikke mindst Hilding Ple- 
ijel med sine arbejder om herrnhutis- 
men og »Hustavlens verden« skoledan- 
nende.2 Ganske vist har selve Pleijels 
idealtypiske billede af svensk folke-
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fromhed i stormagtstiden stået alvor­
ligt for skud i de seneste år.3 Men fak­
tum  er, a t der op gennem hele sidste 
halvdel af forrige århundrede udgik en 
konstant strøm af kirkehistoriske a r­
bejder, der netop havde befolkningens 
kirkeliv og kristentro som genstands­
felt. Det kan man også få et k lart ind­
tryk af gennem læsning af mange af­
snit (og ikke mindst de tilhørende lit­
teraturhenvisninger) i den splinternye 
Sveriges kyrkohistorie i otte bind.4

Den mere historisk-antropologiske 
dagsorden, som bl.a. Oja og Malmstedt 
selv har været med til at sætte i løbet 
af 1990’erne, er naturligvis en ny og 
anden end Pleijel-skolens. Ved læs­
ning og nøjere granskning af noteap­
parat og litteraturliste bliver det dog 
klart, hvordan deres egne (nok især 
Malmstedts) analyser har kunnet un­
derbygges og perspektiveres gennem 
henvisninger til mange ældre under­
søgelser, såvel systematiske gennem­
gange af bestemte dogmer og ritualer 
som dybtgående lokalhistoriske studi­
er, baseret på omfattende materiale 
fra de gejstlige arkiver. Vi har noget at 
komme efter her til lands!

Det skal også understreges, at Ojas 
og Malmsteds bøger ikke står alene. 
Mange andre svenske historikere i de­
res generation har kastet sig over be­
slægtede emner. Lad mig blot gøre op­
mærksom på f.eks. Peter Aronssons 
studier af vækkelsernes sociale og poli­
tiske dimensioner,5 Daniel Lindmarks 
afhandlinger om katekism usunder­
visning m.m.6 og helt dugfriske arbej­
der om visitatspraksis og om prædi­
kestolen som »massemedium« (hhv. 
Olle Larsson og Elisabeth Reuters- 
wård).7 At der her langt fra kun er tale 
om før^ehistoriske undersøgelser, tu r­
de sige sig selv. Sammenhængen og 
den ofte direkte inspiration fra og di­
skussion med f.eks. Eva Osterbergs 
mere social- og retshistoriske arbejder 
er ikke til a t tage fejl af, ligesom navn­
lig Peter Aronsson har gjort brug af

mikrohistorisk teori og metode.8 Men 
nu til anmeldelsen af selve de to ud­
valgte titler.

Linda Oja og de skiftende 
holdninger til magi
Linda Ojas bog Varken Gud eller Na­
tur, handler, som undertitlen præcise­
rer, om »synen på magi i 1600- och 
1700-talets Sverige«. Genstandsfeltet 
er således ikke selve den magiske 
praksis eller eksempelvis de mange 
trolddomsprocesser i perioden. Oja re­
degør i bogens to indledende kapitler 
for, hvor afgørende det er, hvilke ord 
og kategorier mennesker anvender i 
deres forsøg på a t forstå og ordne den 
verden, der omgiver dem. Al kategori­
sering er magtudøvelse. Det er derfor 
bogens formål a t »undersoka hur 1600- 
och 1700-talets månniskor såg på 
magi, i vilken mån synsåtten skilde sig 
åt mellan olika sociala grupper samt 
hur dessa oppfattningar forandrades 
over tid« (s. 48).

Linda Ojas kildemateriale falder i 
tre grupper, der samtidig giver struk­
turen til bogens tre  hovedafsnit: Lov­
givning, retsvæsen og de lærdes be­
skrivelser. Inden for alle tre afsnit un­
dersøges fem centrale aspekter: 1. be­
nævnelser og kategorier (hvordan ka­
rakteriseredes og defineredes forskel­
lige former for magi), 2. kontraster (i 
hvilken kontekst taltes om magi og 
hvad opstilledes som magiens mod­
sætninger), 3. »forsanthållande« (dvs. 
hvorvidt mennesker troede eller tviv­
lede på magi), 4. vurderinger (især for­
holdet til Gud og Djævel og dermed 
også spørgsmålet om eventuelle seku- 
lariseringstendenser), 5. forholdsreg­
ler (hvad forskellige mennesker fore­
slog der skulle gøres mod det, de for­
stod som »magi«). Det kan ikke und­
gås, a t denne meget skematiske opde­
ling af stoffet, der er kendetegnende 
for mange svenske doktorafhandlin-
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Fig. 1. Titelbladet til 
En Forskreckelig Oc 

sand bescriffuelse om 
mange Troldfolck: 

som ere forbrende for 
deris Misgierninger 

skyld prydes a f  et 
træsnit, der viser den 

gruelige henrettelse 
afen tysk troldkarl. 
Det lille nyhedsblad 

er oprindelig tysk, 
men blev også trykt i 

dansk udgave 1591 
a f  den kongelige bog­
trykker Lorentz Bene- 
dicht. - 1 nyere euro­
pæisk forskning har 
man ikke kun analy­

seret diskurser om 
trolddom og hekse i 

skriftligt kildem ate­
riale, men har også 
inddraget billeder, 
ikke mindst fra de 

mange samtidige ny- 
hedsblade. Det skan­
dinaviske billedma­

teriale mht. netop 
trolddom er begræn­
set, men det vil ikke 

desto mindre være en 
spændende opgave at 

analysere det, der 
findes. (De anmeldte 

bøger a f  Oja og 
M alm stedt er des­

værre uillustrerede).

ger, indimellem gør fremstillingen 
unødig tung og gentagende. Men bo­
gen reddes af et glimrende sprog, og 
ikke mindst: af det fascinerende ind­
hold.

For her er tale om frugtbare og sam ­
tidig k lart afgrænsede spørgsmål, der 
straks kaster resu ltater af sig. Gen­
nemgangen af lovgivningen fra 1571 
og frem til 1780 viser bl.a., hvordan or­
dene trolddom og »vidskepelse« (der 
svarer til »overtro« på dansk) først op­
træ der næsten synonymt i de officielle
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dokumenter. Men i 1600-tallets sidste 
halvdel adskilles de, sådan at »trold­
dom« forbeholdes skadevoldende magi, 
som Djævelen står bag. Fra 1700-tal- 
let er der flere eksempler på, at Djæve­
lens medvirken alene (og ikke magiens 
karakter) kan berettige til anvendelse 
af trolddoms-begrebet. Betegnelsen 
»vidskepelse« blev i 1500-tallet brugt 
som samlebetegnelse for magiske 
handlinger, men især dog i sammen­
hæng med signen og manen (samt fort­
satte katolske misbrug). Begrebet og
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de mange forskellige former for magi 
kobledes dog stadig tydeligere til 
trolddom og djævlepagt (svarende til 
hvad der i Danmark skete med forord­
ningen 1617). Men især fra den store 
kirkelov 1686 og fremefter begyndte 
de to begreber a t adskilles, og ved slut­
ningen af 1700-tallet brugtes »overtro« 
prim ært om bedrageri og anden urede­
lighed. Dette hang sammen med iøjne­
faldende ændringer mht. tro og tvivl 
på magiens virkning. Allerede sidst i 
1600-tallet kunne man møde formule­
ringer af en eksplicit skepsis over for 
djævlepagt m.m., og der taltes mindre 
eksplicit om emnet i lovgivningen. Det 
var dog først sidst i 1700-tallet, at 
skepsis kom til at præge lovgivningen 
i større omfang, og man skal frem til 
årene 1778-79, før man kan tale om en 
decideret »afkriminalisering«.

Også andre aspekter behandles i 
sammenhæng med lovgivningen. Oja 
påpeger den alt for ofte oversete s traf 
inden for kirkens eget straffesystem -  
kirkedisciplinen -  hvor brug af magi 
resulterede i åbenbart skriftemål eller 
det lille band, dvs. udelukkelse fra 
nadverritualet og dermed på flere pla­
ner fra det kristne fællesskab. Vigtig 
er også hendes diskussion af, hvordan 
man i perioder søgte den direkte, eks­
plicitte konfrontation med den magi­
ske praksis, der skulle bekæmpes, 
mens man til andre tider (m arkant fra 
1713 og de følgende år) snarere førte 
en fortielsens taktik. Samlet tegnes et 
overbevisende billede af en forskyd­
ning fra en streng, religiøs præget og 
troende indstilling i 1500- og især 
1600-tallet, til et mildere, mere verds­
ligt indrettet og skeptisk standpunkt i 
1700- (og 1800-)tallet. Som det siges i 
sammenfatningen s. 118: »Medan mot- 
ståndet mot magi tidigare bedrivits så 
att saga inifrån det magiska tankesåt- 
tet, alltså med utgångspunkt i tron på 
magi som en verklig om ån djåvulsk 
kraft, kom det under 1700-talet alltmer 
utifrån«.

Hovedafsnittet om magiopfattelser i 
retssystem et bygger på et stort og hete­
rogent m ateriale fra både verdslige og 
gejstlige retsinstanser. Oja m estrer på 
én gang at formidle billedet af, hvor 
forskelligartede og ofte indbyrdes mod­
stridende sådanne opfattelser blev for­
muleret ved domstolene, samtidig med 
at hun forsigtigt fremhæver de hoved­
tendenser, hun mener a t kunne iag tta­
ge. En vigtig tendens gælder de ofte re­
gistrerede forskelle på magiopfattelsen 
hos hhv. almue og øvrighed, der også 
tidligere er blevet bemærket i trold- 
domsforskningen. I retssagerne kon­
fronterer de afvigende opfattelser hyp­
pigt hinanden. I 1600-tallet kommer 
det især frem i sager om uskadelig 
magi. Øvrighedens repræ sentanter 
kræver s traf pr. definition, mens de an­
klagede ofte fremfører, at de direkte 
har handlet som gode kristne med brug 
af midler, de har fået af Gud. I 1700- 
tallet kan forskellene især iagttages i 
sager om skadevoldende magi, hvor det 
er øvrigheden, der udviser skepsis og 
vil individualisere og til sidst afkrimi­
nalisere det, som almuen opfatter som 
det farligste og helt reelle djævelskab.

I det store afsnit om de lærdes beret­
ninger er det prim ært de mange antik­
varisk inspirerede skildringer fra 
1700-tallet, der udnyttes. Det førom­
talte blik udefra er dominerende. De 
lærde skriver om magi i de lavere sam­
fundslag. På denne måde kobler de 
uvidenhed og overtro tæ t sammen, li­
gesom fænomenerne i særlig grad for­
bindes med kvinder og kvindeliv. Der 
bliver tale om en todeling af verden, 
hvor magien entydigt indgår i kon­
struktionen af det andet og det frem­
mede. Oja giver dog også et kort rids 
af, hvordan dette blik udefra i 1800- 
tallet bliver mere positivt og rom anti­
serende i tråd  med de iagttagelser, 
bl.a. Peter Burke fremlagde i sin bog 
om Popular culture.9

Linda Ojas bog har fuldt fortjent 
indbragt hende Svenska Dagbladets
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og Clios historikerpris for år 2000. Her 
er fascinerende detaljer og systema­
tisk overblik, og her gives først og 
fremmest et nyt, kronologisk og socialt 
differentieret indblik i 1600- og 1700- 
tallets forestillingsverdener. Selve den 
tidsmæssige ramme er en af bogens 
hovedfortjenester. Alt for ofte -  ikke 
m indst i Danmark -  er de to århundre­
der blevet undersøgt hver for sig. Ojas 
samlede analyse sæ tter fokus på ud­
viklingsforløb. Samtidig bliver også 
undersøgelsens (naturlige) begræns­
ninger tydelige. Oja redegør prim ært 
for, hvordan man talte om trolddom 
gennem de undersøgte to århundreder, 
mens hun kun i begrænset omfang gi­
ver bud på, hvorfor de konstaterede 
ændringer fandt sted. De forskellige 
opfattelser blandt hhv. lærde (herun­
der dommere) og almue m åtte nødven­
digvis påvirke de impliceredes brug af 
retssystem et, og dette kunne igen på­
virke synet på, hvad trolddom var og 
ikke var.10 Denne retshistoriske dyna­
mik forfølges ikke, ligesom man f.eks. 
kan savne en nærm ere diskussion af 
en række teologiske og kirkehistoriske 
strømningers betydning for Gudsop­
fattelsen og dermed også for troen på 
Guds direkte indgriben i sognets og in­
dividets liv (f.eks. omtales pietisme og 
herrnhutism e så godt som slet ikke). 
Ojas ellers prisværdige stringens og 
definition af, hvad der skal undersøges 
og ikke undersøges, kunne måske med 
fordel være lempet visse steder. Men 
at læseren flere gange ikke kan få sin 
nysgerrighed tilfredsstillet, vidner nok 
allerm est om emnets perspektiver og 
undersøgelsens høje kvalitet.

Det må betegnes som en mere princi­
piel mangel, a t Oja med sin begrebshi- 
storiske tilgangsvinkel kun i meget be­
grænset omfang problematiserer, hvor­
dan hendes egen definition af »magi« 
nødvendigvis har m åttet fungere som 
styrende filter i et stort kildemateriale, 
hvor selve ordet magi kun sjældent op­
træder. Og det undrer videre, a t hun

ikke redegør nærmere for, hvordan 
såvel magibegrebet som flere andre 
centrale kategorier (f.eks. »religion« og 
»trolddom«) er blevet brugt og forstået i 
de forskningstraditioner, hun selv for­
holder sig til og i vidt omfang er del af. 
Centrale antropologiske teorier og defi­
nitioner, som formuleret af f.eks. Mary 
Douglas, bliver ikke om talt,11 ligesom 
der ikke refereres mere eksplicit til 
nogle af de historikere (f.eks. Bob Scri- 
bner), der ellers har sat den begrebshi- 
storiske dimension på dagsordenen 
netop i forhold til de tidlig moderne fo­
restillingsverdener.12 Disse indvendin­
ger kan dog ikke rokke ved, a t Linda 
Oja har skrevet en på næsten alle m å­
der forbilledlig bog, der bør få et stort 
publikum.

Malmstedt og de urolige 
kirkegængere
Også Goran Malmstedt har valgt et 
emne, der må have umiddelbar læse­
rappel. I sin bog Bondetro och Kyrkoro. 
Religids mentalitet i stormaktstidens 
Sverige undersøger han manglen på 
»kirkero« i 1600- og første halvdel af 
1700-tallet. Allerede på bogens første 
sider fanger Malmstedt læserens in­
teresse ved at beskrive nogle konkrete 
episoder, hvor sognefolket -  bl.a. un­
der en bispevisitats 1641 -  kom og gik 
i løbet af gudstjenesten og også på an­
dre måder skabte uro og »bulder«. Og 
undervejs i bogen præsenteres vi for 
skænderier og slagsmål om retten  til 
bestemte stolestader; vi møder beruse­
de medlemmer af menigheden, der en­
ten sover eller larmer; og der fortælles 
om støj og drillerier fra de unge på pul­
pituret, om svineri fra medbragte hun­
de, sam t mere specielle episoder, som 
da en gruppe piger i H jålstad sogn, 
Skara stift, i 1679 havde le g e t»præste- 
leg« med tilhørende nadveruddeling.

Malmstedts indledning (kap. 1) 
munder ud i følgende problemstillin­
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ger (s. 22): I hvilket omfang og på hvil­
ke måder forstyrrede de kirkebesøgen- 
de gudstjenesten? Malmstedt vil stu­
dere den konkrete adfærd både i selve 
kirken og på kirkegården, og vil også 
ad den vej prøve at opnå et bedre ind­
blik i »den folkelige religiøsitet«. Der­
udover vil han undersøge, hvorfor k ir­
ken på en række områder åbenbart 
ikke havde held med sit »folkfostran«, 
dvs. opdragelse af befolkningen til 
gode lutheranere.13

Konkret gælder det en analyse af 
forholdene i Uppsala og Skara stifter. 
Det centrale kildemateriale består for 
det første af relevant gejstlig lovgiv­
ning, lokale forordninger og »pråst- 
motebeslut« (omtrent svarende til de 
danske landemodemonita), dvs. nor­
mative kilder om, hvordan man må og 
ikke må opføre sig i de svenske kirker; 
for det andet materiale, der fortæller 
mere direkte om konkret opførsel, især 
visitatsberetninger og sager, der blev 
behandlet ved de to stifters domkapit­
ler, dvs. den øverste gejstlige domstol. 
Typisk drejede det sig om sager, hvor 
præ ster anklagede andre præ ster eller 
kapellaner for ukorrekt opførsel, eller 
tilfælde, hvor medlemmer af menighe­
den pga. f.eks. slagsmål i kirken var 
blevet dømt til a t gøre åbenbart skrifte 
foran den forsamlede menighed, men 
havde nægtet dette og derfor blev 
sendt videre til bispen selv.

Bogens første hovedkapitel (kap. 2) 
er opdelt i 15 underafsnit, hvor læse­
ren præsenteres for alle de forskellige 
former for uro i selve kirkerum m et og 
på kirkegården, som Malmstedt er 
stødt på. Den lidt opremsende stil til 
trods, lapper man disse sider i sig, 
hvor den ene tankevækkende (og ofte 
underholdende) situation efter den an­
den bliver oprullet for ens indre blik. 
Derefter brydes fremstillingen lidt, 
idet M almstedt indleder kap. 3 med 
nogle mere traditionelle afsnit om 
præstestandens uddannelsesmæssige, 
sociale og økonomiske baggrund. Det­

te kapitels sidste underafsnit går dog 
videre til en interessant skildring af 
klager mod forsømmelige præ ster 
sam t redegørelse for direkte konfron­
tationer, hvor bl.a. præ ster blev låst 
ude af deres egne kirker, når menighe­
den var utilfreds med præsteudnæv- 
nelse eller andet. Særligt spændende 
og mere analyserende frem står kap. 4 
om »bondetro og kirkelære«, hvor 
Malmstedt går tæ ttere på eksempler, 
der kan belyse sognefolkets opfattelse 
af nadverritualets betydning og af sel­
ve kirkerum m ets hellighed.

Med disse kapitler har forfatteren 
givet os svaret på sin første problem­
stilling. Malmstedt har overbevisende 
demonstreret, a t kirkeuro ikke blot 
var få og små kuriøse krusninger på et 
i øvrigt roligt hav af solid og alvorlig 
lutherdom, sådan som billedet ofte var 
blevet tegnet i ældre kirkehistoriske 
fremstillinger. Kirkeuroen var et ud­
bredt fænomen med mange udtryks­
former, men hvis de analyseres i sam­
menhæng, kan de fortælle os meget 
om tidsrum m ets mere folkelige reli­
giøsitet. Det er nemlig kernen i mange 
eksempler, at sognefolket ikke gjorde 
eller tænkte, som kirkeledelsen ønske­
de. F.eks. var det en udbredt opfattel­
se, a t visse dele af gudstjenesten (i for­
længelse af katolsk praksis) ikke var 
lige så vigtige og »hellige« som andre, 
og at man derfor godt kunne blive væk 
fra de indledende bønner. Samtidig 
finder M almstedt indikationer på en 
mere »kollektivistisk« religiøsitet, der 
bl.a. betød, a t man som enkeltperson 
godt kunne blive væk, når blot andre 
familiemedlemmer eller hovedparten 
af sognets befolkning var til stede og 
repræsenterede én under gudstjene­
sten. Der konstateres også flere tegn 
på en mere »låttsam och lekfull instål- 
Ining till det heliga« (s. 50).

Hermed er bolden givet op til de to 
sidste og kortere kapitler, hvor Malm­
stedt vil prøve at besvare sin anden og 
mere ambitiøse problemstilling om-
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Fig. 2. Kobberstik fra titelbladet 
til en tysk udgave (Das geångstig- 

te Koge, Leipzig 1696) a f  Johan 
Brunsmands beretning om Køge 
Huskors. Selve trolddomssagen 
havde udspillet sig i Køge 1612- 

13 og Brunsmands bog udkom  
første gang i 1674 og opnåede ta l­
rige genoptryk. Sagen blev så om­

talt, a t vi her for en gangs skyld  
har en beretning, der blev ekspor­

teret fra Danmark og sydpå. På 
stikket vises nogle a f  de mange 

skikkelser, som Den Onde antog, 
da han hjemsøgte Hans Bart- 

skærs hus. Udviklingen -  såvel 
kontinuitet som brud -  i de m å­
der, hvorpå djævle og troldfolk 

blev afbilledet, vil være et vigtigt 
aspekt i fremtidige studier a f  sy­

net på  »Djævelen og alle hans 
gerninger«.

kring reformationens »misslyckande«. 
Naturligvis havde Reformationen med­
ført nogle konkrete ændringer, som be­
folkningen i betydeligt omfang havde 
taget til sig. Men i tilslutning til arbej­
der af navnlig den australske reforma- 
tionshistoriker Bob Scribner, pointerer 
M almstedt, a t verdensbilleder sjæl­
dent er så entydige, som forskerne har 
forestillet sig, og at nye elementer 
kunne assimileres i en mere traditio­
nel religion, der på mange måder var

meget sejlivet. Det skyldtes bl.a., at 
det religiøse -  som i andre ikke-seku- 
lariserede samfund -  var tæ t indvævet 
i det sociale liv. Deltagelse i nadverri­
tualet handlede ikke kun om forholdet 
mellem individet og Gud, men også om 
forholdet til naboerne i sognet; place­
ringen i de rette stolestader i kirken 
var afgørende for den sociale identitet; 
og afskaffelse af gamle helligdage (som 
medførte stor modstand) drejede sig 
samtidig om indgreb i arbejdsliv, fest­
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traditioner m.m. Forfatteren tager på 
denne måde afstand fra de historiogra­
fiske traditioner, der har taget Refor­
mationens gennemslagskraft som en 
given ting.

Malmstedt fremhæver flere gange 
den slående kontinuitet i den behand­
lede periode. Derfor er det beundrings­
værdigt og i fin konsekvens af hans 
tese, a t han i bogens sidste kapitel -  
mere forsigtigt og antydningsvis -  
træ kker linjer helt frem til 1800-tal- 
lets slutning. Det er nemlig først med 
den urbane kulturs vækst, a t nye idea­
ler og en ny form for (mere individuel) 
religiøsitet for alvor kan vinde frem. I 
sammenhæng med præstestandens til­
tagende professionalisering og en lang 
række ydre ændringer i kølvandet 
på den demografiske transformation 
(hvor befolkningstilvæksten bl.a. fører 
til ændrede begravelsesskikke og der­
med ændringer af både kirkegårde og 
kirkerum) bliver der skabt nye histori­
ske muligheder for, at (dele af) Refor­
mationens budskaber omsættes til vir­
kelighed, næsten 300 år efter den for­
melle nyordning. Malmstedts elegante 
slutsætning pointerer derfor, at den al­
vorlige andagtsstem ning i kirkerne, 
som af forskningen blev set som trad i­
tionen fra det gamle Sverige, reelt var 
et nyt fænomen i 1800-tallet.

Mange andre europæiske kulturhi­
storikere har skrevet afhandlinger om 
ét eller flere af de her behandlede em­
ner, og man finder hyppigt et kapitel 
om kirkeuro og beslægtede fænomener 
i de senere års kulturhistorisk-oriente- 
rede regionalstudier.14 Det er Malm­
stedts store fortjeneste og originale bi­
drag at turde sætte fokus på et be­
stem t adfærdsmønster og analysere 
det til bunds. Men tilgangen rumm er 
dog også visse farer og problemer, som 
det ikke lykkes a t styre helt uden om.

Midt i mylderet af sager, der umid­
delbart vibrerer af levende og hand­
lende mennesker, kan man nogle gan­
ge savne dybde og ægte liv. De ofte

summariske omtaler i domkapitlernes 
protokoller betyder, a t Malmstedt og 
hans læser må tage til takke med end­
nu en kort beskrivelse af, a t en bonde 
af det og det navn havde gjort sådan 
og sådan. Derpå videre til næste episo­
de. Den store mængde sager betyder 
naturligvis, a t visse mønstre toner 
frem og indbyder til analyse. Men ikke 
mindst de senere års mange mikrohi- 
storiske undersøgelser har læ rt os, at 
en bestem t adfærd i kirkerum m et -  el­
ler på landsbystævnet eller herreds- 
tinget -  bliver forståelig på helt nye 
måder, når den konkrete sociale kon­
tekst, herunder familierelationer, magt­
forhold osv. bliver foldet ud.15

Det er indlysende, at M almstedt 
ikke samtidig med sit tem atiske studie 
over en 150-årig periode har kunnet 
gennemføre et større community-stu- 
dy. Mens Linda Oja satte sig for a t un­
dersøge opfattelser af trolddom, som de 
kom til udtryk i bestemte kildegrup­
per og derfor kunne tappe sit m ateria­
le mere direkte, så har Malmstedt sat 
sig den på mange måder vanskeligere 
opgave at søge bag om kilderne og fin­
de frem til, hvordan folk virkelig opfør­
te sig og endda hvorfor. Han er nået 
langt. Men hans emne var formodent­
lig kommet endnu bedre til sin ret, 
hvis han i højere grad havde turdet 
sortere og prioritere i det store m ateri­
ale, sådan at han kunne have ført sin 
læser tæ ttere på nogle udvalgte sager.

Derudover savnes nogle mere eks­
plicitte refleksioner over konsekven­
serne af de valgte afgrænsninger og 
metoder. Det kan undre, a t M almstedt 
ikke i højere grad diskuterer, hvad det 
betyder, at han tager udgangspunkt i 
domkapitlernes sager, dvs. i det gejst­
lige retssystems højeste instans. Det 
forbliver uklart, hvilke sager der først 
var blevet behandlet på sogne niveau 
eller på de almindelige præstemøder.16 
Domkapitlets sager har under alle om­
stændigheder kun været en lille og 
ikke nødvendigvis en typisk del af de
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former for »uro«, der udspillede sig i de 
svenske sognekirker.

M almstedt gør eksplicit opmærk­
som på, at han ikke har inddraget 
m ateriale fra de verdslige domstole. 
Men igen burde dette føre til nogle 
overvejelser siden hen, ikke mindst 
fordi den svenske nyordning af kirke 
og retsvæsen efter Reformationen lod 
en lang række »åndelige« overtrædel­
ser blive førstebehandlet ved de 
verdslige retterting. Og når det f.eks. 
konkret konkluderes (s. 62), a t der 
kun var meget få tilfælde af brud på 
kirkegårdsfreden, så er det oplagt at 
spørge, om et slagsmål mellem to sog­
nefolk på en kirkegård da autom atisk 
ville havne på domkapitlets bord. Med 
et ganske vist sparsomt kendskab til 
sådanne svenske sager vil denne an­
melder vove at formode, a t sådanne 

'sa g e r snarere ville blive behandlet i 
verdsligt regi, hvis den forulempede 
part tog tingsvidne på det skete eller 
direkte indledte et søgsmål.

M almstedt undgår omhyggeligt at 
give nogen form for kvantitative mål 
for forekomsten af kirkeuro. Det kan 
der være mange og gode grunde til, og 
det er min formodning, a t han på den­
ne måde har villet lægge en bevidst af­
stand til den overdrevne forkærlighed 
for statistik, der har præget megen 
svensk retshistorie. Som læser kan 
man dog ikke undgå at savne blot et 
groft overblik over de behandlede sa­
ger, sådan som de fordeler sig i det 
udvalgte kildemateriale. Måske har 
M almstedt frygtet, a t hans læser så 
ville have slu ttet direkte (og forkert) 
fra kilderne til den »fortidige virkelig­
hed«? Læserne bør imidlertid have 
mulighed for, så vidt som overhovedet 
muligt, a t følge historikeren i hans 
metode og kildegrundlag. Indimellem, 
men langt fra konsekvent, løfter 
M almstedt lidt af sløret for det be­
handlede antal sager. Men når det 
f.eks. (s. 36) hedder, a t de »narmare 
nittio mål« om kirkeuro, der er registe­

re t i løbet af 53 år ved Skara domkapi­
tel, er »lågt rdknat, eftersom det kan 
finnas fler mål av samme karaktdr un­
der andre rubriker«, ja, så giver det 
netop anledning til, a t man ærgrer sig 
over mangelen på oplysninger om an­
tal sager og disses kronologiske og em- 
nemæssige fordeling.

Andre typer spørgsmål kan rejses i 
forbindelse med Malmstedts generelt 
set overbevisende redegørelse for k ir­
kens tiltagende adskillelse af profant 
og helligt. Hans tese om et selvstæn­
digt, parallelt projekt, hvis direkte 
mål var at skabe øget afstand mellem 
præ stestand og sognefolk (se f.eks. s. 
88 og 123) frem står f.eks. lovlig firkan­
tet. At denne afstand blev stadig mere 
mærkbar, er ubestridelig. Men i Peter 
Burkes nu klassiske skildring,17 som 
M almstedt hyppigt refererer til, er der 
ju s t tale om en dialektisk proces, hvor 
bestræbelserne på a t opdrage folk 
(hvor sognepræsten skulle forsøge at 
løfte sine sognebørn med op på et høje­
re niveau) reelt førte til en stadig 
større kløft både socialt og kulturelt. I 
M almstedts fremstilling gøres denne 
proces til resu ltatet af en m ålrettet po­
litisk kampagne.

Disse indvendinger skal først og 
fremmest demonstrere, a t bogen med 
sit emne og sine mange teser inspire­
rer og giver anledning til eftertanke. 
Det er imponerende, hvor stort og 
kompliceret et stof Malmstedt forstår 
a t formidle på blot 200 sider. Også 
denne bog er hermed anbefalet på det 
varmeste.

Kirke- og kulturhistoriske 
dagsordener
Linda Oja og Goran Malmstedt har 
med deres nye bøger givet to vigtige, 
svenske bidrag til flere af de forsk- 
ningsdiskussioner, der har præget den 
internationale forskning de sidste å rti­
er. Der kan derfor være grund til at
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give et ganske kort signalement af 
nogle af disse forskningsfelter.

Det er allerede fremgået, a t både 
Oja og M almstedt tager tråden op fra 
Peter Burkes og (mindre eksplicit) Ro­
bert Muchembleds teser om forholdet 
mellem elite- og folkekultur i den tid­
lig moderne periode. De to svenske hi­
storikere tilslu tter sig en længe domi­
nerende tendens til a t advare mod for 
rigide opdelinger af, hvad der karak­
teriserede hhv. elite- og folkekultu­
ren.18 Men i modsætning til en række 
afhandlinger, der plæderer for helt at 
undgå og afskaffe disse begreber og de 
dermed forbundne forestillinger om 
m arkante og i vidt omfang socialt be­
tingede divergenser i verdensbilleder, 
så har både Oja og Malmstedt be­
stræ bt sig på a t analysere eventuelle 
tegn på sådanne variationer, og de 
når hver på deres felt frem til fint nu­
ancerede iagttagelser af, hvordan den 
svenske landbefolkning på adskillige 
områder ikke har fulgt sognepræster­
nes, endsige bispers og lærdes hold­
ninger til magi, gudstjenestens betyd­
ning m.m.19 Også en række danske a r­
tikler og bøger har i de sidste 10-20 år 
ladet sig inspirere af disse diskussio­
ner, men sammenlignet med den 
svenske historieskrivning har bidra­
gene været langt færre, og det er på­
faldende, som fremgået af indlednin­
gen til denne anmeldelse, a t det store 
kirkehistoriske felt i så begrænset 
omfang har været udnyttet til under­
søgelser af de nævnte problemstillin­
ger.

Spørgsmålet om elite- og folkekultur 
har gerne været knyttet til diskussio­
nerne omkring Reformationens karak­
ter og virkningshistorie, og Malmstedt 
tog direkte tråden op fra 70ernes de­
bat om Reformationens succes eller 
mangel på samme. Siden har spørgs­
mål og positioner forskudt sig væsent­
ligt, hvad begge forfattere også er op­
mærksomme på. Man kan dog bekla­
ge, a t de, også ud fra noter og littera­

turlister a t dømme, ikke synes a t være 
så fortrolige med de mange, navnlig 
tyske forskningsbidrag, der har be­
skæftiget sig med den såkaldt konfes­
sionelle stats udvikling.20 Heinz Schil­
ling og Wolfgang Reinhard m.fl. har 
kunnet demonstrere, hvordan bestræ ­
belserne på gennemførelse af den re­
formatoriske nyordning og på afgræns­
ning over for konkurrerende konfessio­
ner må tolkes som led af en samlet po­
litik, præget af stadig mere centralise­
ring og bureaukratisering og af til­
hørende (forsøg på) disciplinering af 
den almindelige befolkning. Der er in­
gen tvivl om, a t m ålsætningerne hos 
de svenske myndigheder, som Oja og 
M almstedt beskriver, har slående pa­
ralleller til det, der foregik i det øvrige 
Europa. Det tjener til de to svenskeres 
ros, a t de undgår den faldgrube, som 
mange andre (ikke mindst inden for 
den tyske tradition) i tidens løb er fal­
det i, nemlig a t slutte fra de overmåde 
synlige kampagner til a t antage, at de 
mange projekter reelt blev gennem­
ført. Oja har indbygget forbeholdet i 
selve sin metode, når hun omhyggeligt 
holder sig til det diskursive niveau. Og 
M almstedt har ved sit emnevalg og 
problemstilling netop sat fokus på for­
holdet mellem kirkeledelsens idealer 
og den daglige praksis, ligesom han 
flere steder slu tter sig til Bob Scrib- 
ners også mere teoretisk begrundede 
advarsler mod at skrive reformations- 
historie set ovenfra og med 1800- og 
1900-tallets optik.21

E t tredje område, der bør nævnes og 
som navnlig Ojas bog giver et vigtigt 
bidrag til, er det store og brogede forsk­
ningsfelt omkring trolddom og trold- 
domsprocesser i det tidlig moderne 
Europa. Dette er naturligvis ikke ste­
det for en generel præsentation af fel­
te t som sådan. Men nyere forskningso­
versigter peger næsten samstemmen­
de på, at den m arkante internationale 
interesse for emnet i 1960’erne og 
70’erne med klare socialhistoriske og
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efterhånden stadig mere mentalitets- 
historiske m ålsætninger (samt i m an­
ge tilfælde også kvindehistoriske og/el­
ler feministiske tilgange) blev afløst af 
et regulært dødvande i 80’erne.22 Fra 
begyndelsen af 1990’erne har trold- 
domsforskningen imidlertid a tter ople­
vet en opblomstring, præget af nye 
metoder og tilgangsvinkler: Mikrohi- 
storie, kønshistorie, historisk psykolo­
gi m.m. Frem trædende har været ud­
nyttelsen af diskursteori. Interessen 
for, hvordan der blev ta lt om trolddom 
og om »hekse« i forskellige medier og i 
forskellige kontekster, har givet m an­
ge ny indsigter og h ar bl.a. bevirket en 
forskydning mht. hvilke kildetyper h i­
storikerne (samt antropologer, littera­
ter, kønsforskere m.fl!) har kastet sig 
over. Linda Ojas bog placerer sig 
sm ukt i dette felt, og alene noterne i 
hendes bog vidner om, at også andre 
svenske historikere har ladet sig inspi­
rere af de ny vinde i trolddomsforsk- 
ningen. Igen er det tankevækkende, at 
der i Danmark blev publiceret en ræ k­
ke artikler og bøger om de danske 
trolddomsprocesser i 1980’erne og lidt 
ind i 90’erne (som efterdønninger af 
den store europæiske interesse), mens 
de nye tendenser ikke synes a t være 
nået her til landet, i hvert fald ikke i 
publiceret form.23 Man kunne mene, at 
det var fordi det sidste ord var skrevet 
i den sag. Men læsning af Ojas bog, for 
slet ikke a t tale om udgivelser af bl.a. 
Lyndal Roper, Robin Briggs og S tuart 
Clark overbeviser om det modsatte.24

Den svenske historieskrivning om 
den tidlig moderne periodes kirke- og 
kulturhistorie er med bl.a. de vægtige 
monografier af Linda Oja og Goran 
M almstedt rykket godt ind i det 21. 
århundrede. Lad os håbe, a t det kan 
give inspiration til også a t tage fat på 
tilsvarende problemstillinger og kilde­
m ateriale for Danmarks vedkommen­
de. For selvom Rørdam og Kornerup 
var ypperlige for deres tid, så bør in­
gen kunne være i tvivl om, a t den nye

kulturhistorie kan åbne for anderledes 
perspektiver og indsigter i magiopfat­
telser, kirkeuro -  og meget, meget 
mere.
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